
 

Comune di Quartu 
Sant’Elena 

Città Metropolitana di Cagliari 
 

 

Copia 
 

 

SETTORE 7 - OPERE PUBBLICHE - PIANIFICAZIONE 
MOBILITA' 

 
 
 

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE 
 
 
 
 

Numero 1615 di Registro Generale  
 

Del 09/09/2025 
 
 
 
 

Oggetto:  PNRR M5C2.3M3I3.1 - PARCO SPORTIVO SA FORADA 2: Adesione 
Accordo Quadro Lotto Geografico 2 - Affidamento lavori in appalto integrato - 
Atlante s.c.p.a. - CUPE82H22000600006 - Rettifica nominativo creditore per il 
servizio di progettazione 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Proposta Numero 1689 del 11/08/2025 



 

Comune di Quartu Sant’Elena  
Città Metropolitana di Cagliari 

 

 () 

N° Proposta: 1689 del 11/08/2025 pervenuta in Ragioneria in data  02/09/2025  
   

Settore:  SETTORE 7 - OPERE PUBBLICHE - PIANIFICAZIONE MOBILITA' 
 

 
DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE 

 

Oggetto: PNRR M5C2.3M3I3.1 - PARCO SPORTIVO SA FORADA 2: Adesione Accordo 
Quadro Lotto Geografico 2 - Affidamento lavori in appalto integrato - Atlante s.c.p.a. - 
CUPE82H22000600006 - Rettifica nominativo creditore per il servizio di progettazione 
 

IL  DIRIGENTE 
 
RICHIAMATA la determinazione n. 1101 del 20.06.2025 con la quale si è disposto: 

1. di prendere atto dell’Accordo Quadro sottoscritto dalla centrale di committenza Sport e Salute S.p.a. 
con il Consorzio Stabile Atlante S.C.p.A, in data 21/07/2023 per il Lotto Geografico n. 2 concernente 
l’affidamento in appalto integrato della progettazione ed esecuzione dei lavori in argomento 
nell’ambito degli investimenti del PNRR M5C2 Investimento 3.1 “Sport e Inclusione Sociale” -Cluster 2 
Parco Sportivo Sa Forada 2; 

2. di aderire al suddetto Accordo Quadro con la stipula di apposito Contratto Specifico con il Consorzio 
Stabile Atlante S.C.p.A per l’importo netto complessivo di € 438.695,35 oltre IVA di legge pari a 
complessivi € 535.208,33; 

RILEVATO che  
• l’operatore economico Atlante S.C.p.A aveva indicato in sede di gara che la progettazione definitiva 

esecutiva sarebbe stata svolta dall’operatore economico Hub Engineering Consorzio Stabile Scarl con 
sede in Roma alla via dei Lucchesi n. 26, C.F. e P.IVA:14208011008, il quale aveva indicato come 
consorziata designata alla progettazione la ditta Interpro Engineering Consultants s.r.l. con sede a 
Civita Castellana (VT) in via Mazzocchi 18 P.IVA 01742110560;  

• con determinazione n. 1101 del 20.06.2025 è stato assunto l’impegno di spesa di € 33.191,02 oltre 
oneri previdenziali ed IVA per complessivi € 42.112,76 per il servizio della progettazione definitiva 
esecutiva alla ditta INTERPRO Engineering Consultants s.r.l. C.F. e P.IVA 01742110560; 

PRESO ATTO  
• che con nota prot. n. 88663 del 25.08.2025 è stato richiesto alle società di progettazione Hub 

Engineering Consorzio Stabile Scarl ed Interpro Engineering Consultants s.r.l. un chiarimento in merito 
ai soggetti responsabili della sottoscrizione del progetto esecutivo incluso nell’Appalto integrato; 

• che con nota pec prot. n. 89204 del 27.08.2025 la Hub Engineering Consorzio Stabile Scarl ha precisato 
che il progetto sarà firmato nella sua versione finale dalla Hub Engineering Consorzio Stabile Scarl; 

RITENUTO dunque provvedere alla rettifica del nominativo del creditore da Interpro Engineering 
Consultants s.r.l. con sede a Civita Castellana (VT) in via Mazzocchi 18 P.IVA 01742110560 a Hub 
Engineering Consorzio Stabile Scarl con sede in Roma alla via dei Lucchesi n. 26, C.F. e P.IVA:14208011008; 

DATO ATTO di aver preventivamente accertato in qualità di Responsabile di spesa, ai sensi dell’art. 183 
comma 8 del D. Lgs. 267/2000 e s.m.i., che il programma dei conseguenti pagamenti sia compatibile con i 
relativi stanziamenti di cassa. 

DATO ATTO che, in ottemperanza agli adempimenti di cui all’art. 3 della L. n. 136/2010 e s.m.i.: 



 

 
C o m u n e  d i  Q u a r t u  S a n t ’ E l e n a   

 

() 

• il CUP dell’intervento è E82H22000600006; 

•  il CIG che identifica l’Accordo Quadro è 9520397025, il CIG derivato del Contratto Specifico è il 
seguente: B69F3F6836; 

• gli operatori economici hanno comunicato gli estremi dei conti correnti dedicati ai pagamenti 
delle spettanze relative alla commessa pubblica in oggetto, specificando: IBAN, generalità e 
codice fiscale dell’intestatario del conto e delle persone delegate ad operare sullo stesso. 

ACCERTATA la regolarità contributiva delle ditte Interpro Engineering Consultants s.r.l. e Hub Engineering 
Consorzio Stabile Scarl, a seguito di acquisizione del D.U.R.C. ai sensi dell’art.16-bis c.10 D.L.29-11-2008, n. 
185 convertito nella L. 28-1-2009, n. 2, e della certificazione INARCASSA la cui documentazione è agli atti 
dell’ufficio; 
DATO ATTO altresì che le risorse investite nell’intervento Parco Sportivo Sa Forada – Cluster 2 dovranno 
essere contabilizzate nel Conto del patrimonio alla conclusione dell’intervento suddividendo la spesa 
sostenuta tra l’immobile Pattinodromo identificato dal Servizio Patrimonio al n. di cespite 0197 e 
l’immobile Velodromo identificato dal Servizio Patrimonio al n. di cespite 0198; 
VISTO l’articolo 107 “Funzioni e Responsabilità della dirigenza” di cui al Decreto Legislativo n. 267 del 
18.8.2000, Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali. 

VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 70 del 24/09/2024, con la quale è stato approvato il 
Documento Unico di Programmazione (DUP) 2025/2027; 

VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 117 del 20.12.2024, avente ad oggetto “Nota di 
aggiornamento al Documento Unico Di Programmazione (DUP) 2025/2027 – Artt. 170 Comma 1 Del D.Lgs. 
267/2000 – Approvazione”;  

VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 118 del 20.12.2024, avente ad oggetto “Bilancio di 
Previsione Finanziario 2025/2027 e Nota Integrativa – Approvazione” e successive variazioni;  

VISTA la deliberazione della Giunta comunale n. 345 del 30.12.2024, avente ad oggetto “Approvazione 
della componente finanziaria del Piano Esecutivo Di Gestione (PEG) 2025/2027” e successive variazioni; 

VISTO il Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) Triennio 2025/2027 approvato con 
deliberazione G.C. n. 22 del 07.02.2025 e successive variazioni; 

VISTA la deliberazione di Consiglio Comunale n. 28 del 29.04.2025 recante RENDICONTO DELLA GESTIONE 
2023 E RELAZIONE ILLUSTRATIVA DELLA GIUNTA COMUNALE – APPROVAZIONE 

VISTA la deliberazione di Consiglio Comunale n. 64 del 24.07.2025 recante ART.193 C.2 DEL D.LGS 
267/2000 - SALVAGUARDIA DEGLI EQUILIBRI E VARIAZIONE DI ASSESTAMENTO AL BILANCIO DI 
PREVISIONE 2025/2027. 

VISTO il vigente Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi. 

VISTO il D.Lgs. n. 267/2000 artt. 183 e 191.  

VISTO il D.Lgs. n. 118/2011 e s.m.i. 

VISTO il Decreto Sindacale Numero 9 del 17.02.2021 con il quale si attribuisce alla sottoscritta l’incarico di 
Dirigente del Settore, modificato ed integrato dal Decreto Sindacale n. 26 del 29.09. 2021 e prorogato con 
Decreto Sindacale n. 5 del 02.02.2024,  

VISTO lo statuto comunale. 

VISTI: 
- il Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) Triennio 2025/2027 approvato con deliberazione 
G.C. n. 22 del 07.02.2025 e successive variazioni; 



 

 
C o m u n e  d i  Q u a r t u  S a n t ’ E l e n a   

 

() 

- il DPR n. 62/2013 – Codice di comportamento dei dipendenti pubblici e ss.mm. e ii.; 

- il Codice di Comportamento del Personale del Comune di Quartu Sant'Elena approvato con deliberazione 
della Giunta comunale n. 10 del 30/01/2014. 

DATO ATTO che: 
• il presente provvedimento è assoggettato agli obblighi di pubblicazione dei dati nella sezione 

Amministrazione Trasparente – sotto sezione Provvedimenti, in conformità a quanto previsto dall’art. 
23 del D. Lgs. n. 33 del 14 marzo 2013 e s.m.i.; 

• il responsabile del presente procedimento ai sensi dell’art. 15 del D. Lgs. 36/2023 è l’arch. Fabrizia 
Pistis giusta determinazione n. 2036 del 28.11.2024; 

• non sussistono situazioni di conflitto di interesse né di incompatibilità da parte del RUP, come da 
dichiarazione prot. 157935 del 27.11.2024, agli atti dell’ufficio; 

• non sussistono situazione di conflitto di interesse, né di incompatibilità da parte del supporto 
amministrativo al RUP Dott.ssa Maria Vittoria Frau, come da dichiarazione del 10.11.2022 agli atti 
dell’ufficio; 

VISTI gli artt. 37 comma 1 del D.Lgs. n. 33/2013 e s.m.i. in combinato disposto con l’art. 28 del D.Lgs. 
36/2023; 
 

DATO ATTO che l’istruttoria preordinata all’adozione del presente atto si è conclusa favorevolmente, e 
ritenuto di potere attestare la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa, sulla presente si 
rende il parere di regolarità tecnica ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis del TUEL. 

 
 

D E T E R M I N A 
 
DI DARE ATTO che le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente atto; 
DI DARE ATTO che, in ottemperanza agli adempimenti di cui all’art. 3 della L. n. 136/2010 e s.m.i.: 

• il CUP dell’intervento è E82H22000600006; 

•  il CIG che identifica l’Accordo Quadro è 9520397025, il CIG derivato del Contratto Specifico è il 
seguente: B69F3F6836; 

• gli operatori economici hanno comunicato gli estremi dei conti correnti dedicati ai pagamenti 
delle spettanze relative alla commessa pubblica in oggetto, specificando: IBAN, generalità e 
codice fiscale dell’intestatario del conto e delle persone delegate ad operare sullo stesso. 

DI RETTIFICARE, per le motivazioni indicate in premessa, il nominativo del creditore dell’importo di € 
42.112,76 da Interpro Engineering Consultants s.r.l. con sede a Civita Castellana (VT) in via Mazzocchi 18 
P.IVA 01742110560 a Hub Engineering Consorzio Stabile Scarl con sede in Roma alla via dei Lucchesi n. 
26, C.F. e P.IVA:14208011008; 

DI DARE ATTO che la spesa di € 42.112,76 di cui alla determinazione n. 1101/2025, continua ad essere 
impegnata ed imputata sul capitolo 112552 (cdc 18.100.00001) del bilancio 2025 suddiviso nei s.i. 313-16 
per € 34.518,66 di imponibile e s.i. 2367-2 per € 7.594,10 quota IVA così come indicato nell’allegato 
Attestato di copertura finanziaria che forma parte integrante e sostanziale della presente. 

DI ATTESTARE che l’esigibilità dell’obbligazione di cui al presente atto è prevista entro il 2025, tenuto 
conto che tutte le obbligazioni passive giuridicamente perfezionate, ai sensi dell’art. 183 comma 5 bis del 
D. Lgs. 267/2000 e s.m.i., devono essere registrate nelle scritture contabili con imputazione all'esercizio in 



 

 
C o m u n e  d i  Q u a r t u  S a n t ’ E l e n a   

 

() 

cui l'obbligazione viene a scadenza, secondo le modalità previste dal principio applicato della contabilità 
finanziaria di cui all'allegato n. 4/2 del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118. 

DI DARE ATTO che le risorse investite nell’intervento Parco Sportivo Sa Forada – Cluster 2 dovranno 
essere contabilizzate nel Conto del patrimonio alla conclusione dell’intervento suddividendo la spesa 
sostenuta tra l’immobile Pattinodromo identificato dal Servizio Patrimonio al n. di cespite 0197 e 
l’immobile Velodromo identificato dal Servizio Patrimonio al n. di cespite 0198; 

DI MANTENERE INALTERATO quanto altro disposto con la determinazione n. 1101/2025 richiamata in 
premessa; 

DI ADEMPIERE agli obblighi di pubblicazione dei dati di cui al presente atto nel sito internet dell’Ente, 
nella sezione “Amministrazione trasparente”, ai sensi delle disposizioni di cui al D.Lgs. n. 33 del 14 marzo 
2013 e ss.mm.ii. in combinato disposto con l’art. 28 del D.Lgs. 36/2023; 

DI ATTESTARE la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto dispone 
l’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000; 

DI DARE ATTO che il presente provvedimento: 

• verrà trasmesso al Responsabile del Servizio Finanziario in quanto comporta impegni di spesa e 
diventerà esecutivo con l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura 
finanziaria, ai sensi dell’art. 183 comma 7 del D. Lgs. 267/2000 e s.m.i.; 

• andrà pubblicato all’albo pretorio on-line di questo Ente per 15 giorni. 
 
DI TRASMETTERE, a seguito dell’esecutività del presente atto, la comunicazione al terzo interessato, ai 
sensi dell’art. 191 del D.Lgs. 267/2000. 
 
 
L’Istruttore: (FrauM ) IL DIRIGENTE DEL SETTORE 
 Marirosa Loddo 
 
 



COMUNE DI QUARTU SANT'ELENA

Visti

1689

PNRR M5C2.3M3I3.1 - PARCO SPORTIVO SA FORADA 2: Adesione Accordo Quadro Lotto
Geografico 2 - Affidamento lavori in appalto integrato - Atlante s.c.p.a. - CUPE82H22000600006 -
Rettifica nominativo creditore per il servizio di progettazione

2025

Ufficio Amministrativo Lavori Pubblici

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: SETTORE 7 - OPERE PUBBLICHE - PIANIFICAZIONE MOBILITA'

Nr. adozione settore: 117 Nr. adozione generale: 1615
09/09/2025Data adozione:

08/09/2025

SETTORE 2 - PROGRAMMAZIONE ECONOMICO FINANZIARIA – CONTROLLO DI GESTIONE - CONTROLLO
PARTECIPATE

Data

Visto Favorevole

Raffaele Cossu

Visto Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 183, comma 7, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:



 

 
C o m u n e  d i  Q u a r t u  S a n t ’ E l e n a   

 

 

 
 

ESTREMI DI PUBBLICAZIONE 
 
La presente determinazione del SETTORE 7 - OPERE PUBBLICHE - PIANIFICAZIONE MOBILITA', Numero 
1615 del 09/09/2025, è stata pubblicata all’albo pretorio del Comune il giorno 09/09/2025 e vi rimarrà 
pubblicata per quindici giorni consecutivi fino al  24/09/2025  
 
 
 
 
 
Copia Analogica Conforme all’Originale Digitale per uso amministrativo. 
 
Rilasciata il ___/___/______ 
 

 
Il Funzionario Incaricato 

 
 

______________________ 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


